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Abstrakt

Získání batymetrických dat, jejich zpracování a následná vizualizace dosažených

výsledků v prostředí internetu pomocí technologie ArcGIS Online definují obsah

zhotovené bakalářské práce. Ve výchozí teoretické části je kladen důraz jednak na

osvětlení jednotlivých interpolačních metod, druhak na způsoby měření, pomocí kterých

lze získat požadované datové podklady. V metodické části je detailně popsáno pořízení

dat, jejich zpracování a následnou interpolaci v softwaru ArcGIS Pro. Jednotlivé výstupy

interpolačních metod jsou následně zhodnoceny a porovnány. Součástí řešení je i návrh

webové mapové aplikace ESRI technologie. ArcGIS Online a její součásti Web

AppBuilder, Survey123 a StoryMaps byly využity pro její implementaci. Aplikace cílí na

potencionálního návštěvníka lokality se záměrem rybaření na okraji města Humpolce,

kde se nachází měřená rybniční oblast. Lze ji využít i jako nástroj pro podporu

vodohospodářské správy.

Klíčová slova: online GIS, batymetrie, pořízení prostorových dat, zpracování

prostorových dat

Abstract

Acquisition of bathymetric data, their processing and subsequent visualization of the

achieved results in the internet environment using ArcGIS Online technology, this is the

proposed bachelor thesis in epitone. The theoretical background of the thesis, explains

the nature of interpolation methods and discusses theit applicability to bathymetric data.

The work’s methodology focuses on data acquisition, processing and interpolation in

ArcGIS Pro software. The individual outputs of the interpolation methods are evaluated

and compared. Introducted solution also includes the design of a web map application

based on ESRI technology. ArcGIS Online and its components, namely the Web

AppBuilder, Survey123 and StoryMaps, were used to implement it. The application is

focused on a potential visitor with the intention of fishing on the outskirts of the town of

Humpolec, where the pond area of interest is located. It can also be used to support water

management.

Keywords: online GIS, bathymetry, spatial data acquisiton, spatial data processing
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1. Úvod

Hlavní motivací pro vyhotovení bakalářské práce, byla tvorba online geoinformačního

systému se zaměřením se na rybniční oblast ve městě Humpolec, kde se nachází sportovní

rybářský revír Hadina. Problematika se týká tvorby již zmíněného online

geoinformačního systému, který využívá datových sad hloubek o dvou časových

horizontech a rekordních úlovcích. Podstatná část se zabývá tvorbou datové vrstvy

nesoucí batymetrické informace získané terénním šetřením, jehož popis lze využít jako

návod ke zpracování obdobného tématu vodohospodářskou sférou. Z důvodu využití

prostředí webového GIS lze výstup ze studentské práce začlenit do trendu, kterým se

geoinformační systémy postupně ubírají.

Tématem a hlavním cílem práce je navrhnout online geoinformační systém

rybniční oblasti. Systém bude cílit na dvě hlavní oblasti – vodohospodářskou správu

a rybářství. Tento systém poskytne vodohospodářské správě podporu pro rozhodování

v problematice hloubky vodního díla a jejího vývoje v čase, tj. poskytne informaci

o rychlosti zanášení vodního díla. Druhým zaměřením systému pak bude poskytnout

informace o rybářské aktivitě v oblasti a navrhnout interaktivní způsob sběru informací

od rybářů samotných. Navržený systém umožní online distribuci a vhodnou grafickou

prezentaci pořízených prostorových dat.

Struktura vyhotovené práce začíná vysvětlením pojmu batymetrie, její historií

a postupně směřuje k části zabývající se teoretickými východisky. Ta popisují možnosti

sběru hydrologických dat se zaměřením na batymetrii a břehovou linii, ale také se věnují

jednotlivým interpolačním metodám, které doplňuje TIN a popis hodnocení kvality

interpolace, resp. vhodnosti jednotlivých interpolačních metod pro batymetrická data.

Metodice předchází popis zkoumané lokality. Součástí metodiky bakalářské práce je

následující část, která se zabývá samotným terénním průzkumem v roce 2019

a následným zpracováním nově pořízených dat. Zpracována byla rovněž historická

datová sada nesoucí batymetrické informace z roku 2009. Nutnou součástí je provedení

jednotlivých interpolací a následné vyhodnocení výsledků. Poslední část se zabývá

tvorbou aplikace v prostředí ArcGIS Online, jeho služeb Web AppBuilder for ArcGIS

a StoryMaps. V této části je taktéž popsána tvorba datové sady obsahující úlovky rybářů.
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Pro účel získání požadovaných informací terénním byl využit přístroj

RiverSurveyor M9 a Trimble GeoExplorer 6000. Pro úpravu, popř. korekci, posloužily

programy ArcGIS Pro 2.5.0., Pathfinder Office 5.2 a RiverSurveyor live.
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2. Batymetrie

Následující část bakalářské práce se věnuje batymetrii a její definici. Další podkapitola

se zaměřuje historické měření hloubek a historickou tvorbu batymetrických map.

2.1. Vymezení pojmu

Batymetrie je pojem, který představuje základ vědy o hydrografii. Hydrografie je

disciplína, pomocí níž se zjišťují především fyzikální vlastnosti vodních útvarů. Její

součástí není pouze batymetrie a výzkum fyzikálních vlastností, ale také studium tvarů

a vlastností pobřeží. Nedílným prvkem se stává určení charakteristik mořských proudů,

přílivů a vlnění, které je způsobené více faktory. (NOAA 2018)

Samotný pojem batymetrie podle slovníku Merriam Webster (2020) říká, že se

jedná o měření hloubky vody na různých místech, ale také si lze pod pojmem představit

samotnou informaci vzniklou měřením hloubek. Další definice dle Cambridge Dictionary

(2020) říká, že batymetrií je „měření nebo studium hloubky vody v oceánu, moři nebo

jezeru, které se podílí na tvorbě globální terénní mapy s batymetrií“. Tuto definici

doplňuje portál Dictionary.com (2020), podle nějž se nejedná pouze o měření hloubky

vody v oceánu, moři a jezeru, ale ve všech rozsáhlejších vodních útvarech.

2.2. Historie batymetrických průzkumů

Batymetrie jako moderní věda byla poprvé prováděna britským průzkumníkem Jamesem

Clarkem Rossem v roce 1840 (Dierssen, Theberge 2014) a jej následoval Matthew

Fontaine Maury, který je považován za jednoho ze zakladatelů moderní batymetrie

amerického námořnictva (Smoot 2001). Podle Dierseena a Theberga (2014) byl Matthew

Fontaine Maury prvním zhotovitelem batymetrické mapy. Přesnost mapy byla

vypovídající, nicméně nesla informace o spoustě rysů mořského dna.

První batymetrická měření byla prováděna technologií line and sinker, která

spočívá ve změření hloubky pomocí závaží přivázaného na původně konopném laně.

Kvůli lepší odezvě byl později využíván klavírní drát, který navíc oproti původnímu

konopnému lanu nereagoval na mořské proudy a drift lodí (Dierseen, Theberge 2014).

Systém využívaný klavírní drát se nazývá Thomson Sounding Machine a spočívá

v kladení odporu na cívku, která se po dosažení závaží, připevněného na drátu, mořského
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dna přestane odvíjet. Vynálezce, který byl později znám jako lord Kelvin, uvedl přístroj

v praxi roku 1872 v Biskajském zálivu (Theberge 2014).
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3. Teoretická východiska mapování hloubek

Následující část bakalářské práce se věnuje definování teoretických východisek, které

souvisejí především se sběrem batymetrických informací a jejich následujícím

zpracováním. Získávání batymetrických dat lze rozdělit podle podávajících informací

na měření hloubek a určení břehové linie. Primárním teoretických východiskem

zpracování získaných dat je myšlen popis interpolačních metod a jejich porovnání.

3.1. Metody sběru dat

Následující část batymetrické práce se věnuje způsobům sběru dat týkajících se vodních

ploch a podrobněji je vysvětluje. Kapitoly se člení na část metod měření hloubek a měření

břehové linie. Jedná se o část, která je stěžejní pro vyhotovení bakalářské práce.

3.1.1. Měření hloubek

Měření hloubek lze provádět dvěma základními způsoby. Prvním způsobem je měření

v příčných profilech. Předpokladem pro uskutečnění této metody jsou známé body

břehové linie o souřadnicích x a y, mezi kterými je nataženo lano. Druhým předpokladem,

který ovšem platí u všech měření, je hrubá představa o rozložení hloubek. Na již

zmíněném laně, které je neprůtažné, jsou vyznačeny značky dle určitého intervalu,

u kterých se provádí samotné měření. Velikost intervalu je závislá na velikosti jezera,

avšak hodnota větší než 5 metrů se nepoužívá. Pro zaznamenání jednotlivých bodů lze

využít echolot či cejlovanou lať (olovnici) (Česák, Šobr 2005).


[…]


datové sady. Bodová vrstva zaznamenávající rybí úlovky vytvořená službou Survey123

je důležitou součástí webové aplikace s názvem „Úlovky na sportovním rybářském

revíru“. Výhoda služby oproti ostatním technologiím spočívá ve snadném propojení

s technologií ArcGIS Online a její automatické aktualizaci.

Kučera (2014) se zaobíral porovnáním jednotlivých výsledků, které plynou

z dostupných interpolátorů v softwaru firmy ESRI. Po aplikaci interpolačních metod

v rámci mé bakalářské práce na vstupní data bylo zjištěno, že kvalita jednotlivých výstupů

je srovnatelná s prací z roku 2014. Lze konstatovat, že jednotlivé výsledky jsou

dostačující pro tvorbu batymetrických map daného měřítka, ovšem problém nastává

s kvalitou transformace dat, která byla provedena před samotným spuštěním

interpolátorů. Transformace souborů do správné podoby byla ovlivněna především

subjektivními znalostmi dané lokality a kontrolními body, za které lze považovat počátek

a konec jednotlivých úseků měření. Pro data s přesnějšími polohovými souřadnicemi by

bylo zapotřebí nového měření s kvalitní součástkou, která při původním sběru dat nebyla

z důvodu nefunkčnosti využita.

Jak již bylo definováno ve výsledcích práce, webové aplikace byly zhotoveny

službou společnosti ESRI Web AppBuilderem a sjednoceny pomocí šablony MapJournal.

Web AppBuilder na tvorbu dílčích webových aplikací bez potřebné znalosti

skriptovacího jazyka nabízí značné množství widgetů sloužících vytvoření

interaktivnosti. Co se týká nedostatků popisované technologie, můžeme konstatovat

nesprávnou funkčnost některých widgetů, které by měly být opraveny ze strany

poskytovatele. Šablona služby StoryMaps s názvem Map Journal posloužila především

ke sjednocení dílčích aplikací. Za výhodu použité technologie lze považovat relativně

snadnou použitelnost bez využití skriptovacího jazyka, ale také tvorbu úvodní strany,

která koncovému uživateli podává informace o aplikaci.
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9. Závěr

Hlavním cílem této práce byla tvorba webové aplikace se zaměřením na sportovní

rybářský revír v Humpolci. Avšak samotnému vyhotovení předcházela produkce

datových sad potřebných ke zhotovení webové aplikace. Jelikož část aplikace se zabývala

sedimentací a porovnáním hloubek o dvou časových horizontech, byly obstarány stěžejní

vrstvy s potřebnými atributy. Novější datové sady vzniklé v roce 2019 zajišťovali

informace ohledně již zmíněných hloubek, ale také nesly popis o průběhu břehové linie.

Pro jejich vyhotovení bylo zapotřebí terénního průzkumu, který využíval přístroje

SonTen River Surveyor M9 obstarávající batymetrické údaje a Trimble GeoExplorer

fungující na principu GNSS přístroje, což je technologie hodící se pro zaznamenání

břehové linie. Starší datová sada byla zhotovena pomocí zapůjčené projektové

dokumentace, jejíž součástí je příloha zobrazující příčné profily vodní nádrže v roce

2009, ze kterých vznikla požadovaná bodová vrstva. Nedílnou částí, která následovala po

získání potřebných dat s vypovídajícími informacemi v roce 2019, byla jejich úprava.

Břehová linie byla podrobena korekci, po níž naměřené lokality vykazovali vysokou

přesnost. Získané souřadnice batymetrických údajů byly zaznamenány s nízkou přesností

a z toho důvodu byla provedena transformace pomocí kontrolních bodů. Následovaly

výstupy z interpolačních metod, které byly validací pracující se střední kvadratickou

chybou porovnány. Nejpřijatelnější výstup vykazovala interpolační metoda Natural

Neighbour, ale také nepravidelná trojúhelníková síť (TIN). Jako další datová sada využitá

pro dílčí aplikaci určenou rybářům byla zkompletována pomocí služby Survey123. Jedná

se o automaticky aktualizovaná data o rybářských úlovcích, která s využitím

dotazníkového šetření zaznamenávají koncoví uživatelé. Již zmíněná webová aplikace,

kterou považujeme za primární cíl, byla utvořena z definovaných datových vrstev. Její

funkcionalita je založena na analýzách, které koncovému uživateli podávají informace

o sedimentaci, porovnání hloubek a úlovcích. Web AppBuilder posloužil k účelu tvorby

dílčích aplikacích o úlovcích a zanášení rybníka a šablona Map Journal ke sloučení

a k závěrečné prezentaci.

Výsledky sepsané bakalářské práce byly přínosné nejen do prostředí

geoinformatiky v oblasti hydrologie a webového GIS, ale především dodaly poznatky

široké veřejnosti. Zaznamenání dat ze strany koncového uživatele, jejich analýza

a prezentace v prostředí internetu, to vše nabízí produkty společnosti ESRI, pomocí
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kterých je aplikace, která je primárním výsledkem bakalářské práce, sestavena. Využití

v ní najdou rybářské organizace či členové vodohospodářské sféry, kteří řeší

problematiku týkající se sedimentace. Aplikace nalezne svou využitelnost v oblasti

prezentace rybářských úlovků nejen na soukromých revírech. V neposlední řadě se práce

může stát návodem k tvorbě podobné informační služby bez využití programovacích či

skriptovacích znalostí se zaměřením na vodní plochy, protože práce s využitelnými ESRI

technologiemi je velmi intuitivní a nenáročná oproti ostatní metodám. V mém osobním

zájmu je pokračovat na projektech na téma objasnění a lokalizace dosažených úlovků ve

formě webové aplikace, protože se v poslední době jedná o velmi podstatné téma

v prostředí rybářského cechu. Podobné aplikace mohou být užitečné nejenom sportovním

rybářům, ale také rybářským organizacím, které by byly obeznámeny s poměrem

nasazených a lovených rybích jedinců.
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