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Tématem bakalářské práce Lukáše Nekoly je tvorba online geoinformačního systému. Součástí

práce je sběr topografických dat ve zvolené oblasti včetně dat batymetrických, jejich zpracování a

návrh vhodné vizualizace a distribuce těchto dat. Praktickým cílem je též implementace webového

systému, který má dvojí užití. Prvním je podpora vodohospodářské správy. Druhým je prezentace

a popularizace dané rybniční oblasti.

Autor v rámci úvodních kapitol zdařile definuje cíle, hypotézy i teoretická východiska práce.

Literární přehled se vztahuje k řešené problematice, citované zdroje jsou aktuální a

reprezentativní. Místy se projevuje určitá útržkovitost, jako celek však rešerše vytváří logický

základ pro metodickou část. Autor na základě rešerše dále v práci odvozuje nedostatky

interpolačních metod pro účel interpolace hloubek a vybírá vhodné metody v metodické části

práce. Do budoucna by měl autor důsledněji dbát na citaci primárních zdrojů literatury (tedy nikoli

pozdější práce, které originální metody pouze nějak komentují či aplikují). V práci lze též najít

zavádějící interpretace toho, co citovaní autoři napsali, jeden takový příklad je: „Podle Bayera

(2008) je využito tzv. Delaunay triangulace, která zajišťuje vytvoření takového trojúhelníku, uvnitř

kterého neleží žádný vstupní bod, ale zároveň se snaží o tvorbu takového obrazce, který se se svým

charakterem blíží rovnostrannému trojúhelníku (Li, Liang, Wang 2012).“ (První polovina souvětí

jistě není správnou definicí Delaunay triangulace. Z citace navíc není zřejmé, co napsal Bayer

(2008) a co (Li, Liang, Wang 2012)).

Po úvodních kapitolách následuje část práce věnovaná sběru dat. Zde bych rád ocenil práci

studenta. Sběr batymetrických dat byl skutečně velmi náročnou činností, k jejímuž úspěšnému

naplnění bylo potřebné silné pouto studenta k dané oblasti i k jejímu praktickému využití.

Vytvoření související databáze je tak největším přínosem práce.

Součástí metodické části práce je interpolace hloubek na pořízených datech. Jednotlivé

interpolační metody byly dále zhodnoceny pomocí RMSE na základě vzorku náhodně vybraných

dat a metody porovnány z hlediska vhodnosti pro účel interpolace hloubek.

Výsledek byl veřejnosti zpřístupněn díky vyvinuté webové aplikaci. Ta má dva logické celky

odpovídající původnímu záměru práce. Tedy první část slouží k podpoře vodohospodářské správy

tím, že poskytuje informace o rychlosti zanášení rybníka v jeho různých částech. Druhá část je

prezentuje a popularizuje danou rybniční oblast za účelem rybářství. K implementaci byly využity

existující šablony společnosti ESRI v prostředí ArcGIS Online.

Slabým místem práce je úroveň napsaného textu. Autor bojuje s odborným vyjadřováním, používá

příliš vágní formulace. Text je kostrbatý, těžko čitelný, ve větách mnohdy chybí přísudek, apod.

Množství překlepů a chyb je spíše větší. Příkladem budiž následující odstavec ze strany 43:

“Naopak za nejméně nekvalitní výsledek uvažovat metodu IDW. Tyto fakty lze podložit subjektivním

zhodnocením, které dohledat v kapitolách 8.1.1., 8.1.4., 8.1.5. Nicméně všechny vzniklé výstupy

můžeme považovat za kvalitní, čemuž nasvědčují velmi nízké hodnoty blížící se hodnotě 0 použitého

ukazatele, což je způsobeno velkým množstvím vzorkovacích naměřených bodů.”

Text v uvedeném příkladu též odkazuje na v práci neexistující sekce 8.1.1., 8.1.4., 8.1.5 – chyba

vznikla nejspíše přečíslováním práce během finálních textových úprav a následným nezohledněním

změn. Nalezl jsem další takové příklady na stranách 46 a 51. Podivně též působí použití anglického

textu pro pojmenování sekce 7.2.3. v česky psané práci. Nejedná se přitom o oficiální název

technologie, byť to pravděpodobně byl původní úmysl (název odstavce Map Journal Builder, název

technologie Esri Story Map Journal).

Závěrem konstatuji, že cíle bakalářské práce Lukáše Nekoly byly splněny, práce odpovídá

požadavkům kladeným na tento typ prací, a proto ji navrhuji uznat jako bakalářskou a hodnotit

stupněm velmi dobře.

V Praze dne 31.8.2020

…………………………..

RNDr. Lukáš Brůha, Ph.D.